
г и 

L J 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
овшдпм. ч. ею»А 

©б утверждении 
учебно-методической документации 
дополнительной образовательной 
{Программы (шифр В1.2089.*) 
наг2021/2022 учебный год —| 

В соответствии с приказом первого проректора по учебной, внеучебной и 
учебно-методической работе от 22.08.2016 № 6372/1 «Об утверждении Регламента 
создания и реализации дополнительных образовательных программ» (с последующими 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебно-методическую документацию дополнительной 
профессиональной образовательной программы повышения квалификации 
«Повышение квалификации аттестованных аудиторов» (шифр В1.2089.*) на 2022/2023 
учебный год: 

1.1. Компетентностно-ориентированный учебный план (регистрационный 
номер 22/2089/1) (Приложение №1); 

1.2. Календарный учебный график (Приложение №2); 
1.3. Общую характеристику (шифр В1.2089.*) (Приложение №3). 
2. Исполняющему обязанности начальника Управления по связям с 

общественностью Огородниковой П.В. обеспечить публикацию настоящего приказа на 
сайте СПбГУ. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа следует обращаться 
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику 
Управления образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

н 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка директора Центра дополнительных 
образовательных программ по направлениям международные отношения, политология, 
социология и экономика - заместителя начальника отдела Флягина А.А. от 29.08.2022 
№ 05/1/31-06-218. 

Начальник 
Управления образовательных программ , / М.А. Соловьева 



3 

Приложение №1 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от QI09 № Q4DVJ>/ 

Санкт-Петербургский государственный университет 
КОМПЕТЕНТНОСТНО-ОРИЕНТИРОВАННЫЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Повышение квалификации аттестованных аудиторов 
Professional Development of Certified Auditors 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное образование 

по профилю (профилям) Не предусмотрено 

форма обучения: очная 
язык(н) обучения: русский 

Регистрационный номер учебного плана 22/2089/1 

Санкт-Петербург 



Раздел 1. Формируемые компетенции 
1.1. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код компетенции Наименование и (или) описание компетенции 
ДК-1 Способен совершенствовать навыки аудиторской деятельности 
ДК-2 Способен совершенствовать компетенции в области бухгалтерского 

учета 
ДК-3 Способен совершенствовать практику организации и планирования 

аудиторской деятельности 



Раздел 2. Организация обучения и итоговой аттестации 

Число часов аудиторной работы 
Число часов самостоятельной 

работы 

I 
1 

э 
1 X 

Всего 
часов 

контакт 

Всего 

Коды 
компетенций 

Наименование учебной дисциплины, 
практики, формы научно-

исследовательской работы, 
Виды 

аттестации 
Формы 

аттестации 

за
к

ти
ч

ес
к

и
е 

за
н

ят
и

я 3 

>н
тр

ол
ьн

ы
е 

р
аб

от
ы

 

I 
1 I 

1 
V 
т 
>ч 

3 
8 

Всего 
часов 

контакт 

часов 
самост 
оятель 

=J 

si 
0 и 

1 § 
о 5 

процедуры аттестации 

S 
§ 
ж 

3 -

2 

s 
S 
§ 
1 за

к
ти

ч
ес

к
и

е 
за

н
ят

и
я 

& 
0 

1 в о. 
i §• 
*8 >н

тр
ол

ьн
ы

е 
р

аб
от

ы
 

2 
2 

| 
| Г

ек
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

 

ат
те

ст
ац

и
я 

& 
1 

в-

I 1 
8 
& 
э 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

 
м

ет
од

и
ч

. м
ат

ер
и

ал
о:

 

:к
ущ

и
й

 к
он

тр
ол

ь 

| 

работы ной 
работы 

2 s н Я й О с ч а ы ч. BQ С 

В
 т

.ч
. с

 и
сп

ол
ьз

ов
ан

 
м

ет
од

и
ч

. м
ат

ер
и

ал
о:

 

Н < 
1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 и 12 13 14 15 16 17 18 /9 20 21 

01 нед. Учётных недель (1 1 
Базовая часть периода обучения 

1 ДК-1.ДК-2, 
ДК-3 

[054182] Актуальные проблемы 
аудиторской деятельности-1 
Actual Problems of Auditing 

итоговая 
аттестация 

итоговый 
зачёт 

20 0 0 19 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 40 0 

Вариативная часть периода обучения 
Не предусмотрено 



6 

Приложение №2 

УТВЕРЖДЕН 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от os. ОЙ юаа № дноФ 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК 
дополнительной профессиональной образовательной программы 

«Повышение квалификация аттестованных аудиторов» 
Шифр образовательной программы В1.2089.* 

№ 
п/п 

Вид учебной работы 
Продолжительность, 

в днях 

1 Учебные занятия 5 

2 Итоговая аттестация 1 



Приложение №3 

УТВЕРЖДЕНА 
приказом начальника 
Управления образовательных программ 

от ОЯ 09. 

Санкт-Петербургский государственный университет 
ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

дополнительной профессиональной образовательной программы 

Повышение квалификации аттестованных аудиторов 
Professional Development of Certified Auditors 

Шифр образовательной программы В1.2089.* 

подвид программы ДОП повышения квалификации 
позиция в лицензии Дополнительное профессиональное 

образование 
по профилю (профилям) Не предусмотрено 

Форма обучения: очная 
Язык(и) обучения: русский 
Срок(и) обучения: 1 учетная неделя 



8 

Раздел 1. Общая информация об образовательной программе 
1.1. Цель (аннотация/ миссия) ДОП: 

Целью программы является совершенствование компетенций специалистов в области 
аудиторской деятельности, их знакомство с новыми нормативными документами и 
стандартами аудита. 
1.2. Компетенции, формируемые в результате освоения дополнительной образовательной 

Код 
компетенции 

Наименование и (или) описание компетенции 

ДК-1 Способен совершенствовать навыки аудиторской деятельности 

ДК-2 Способен совершенствовать компетенции в области бухгалтерского учета 

дк-з Способен совершенствовать практику организации и планирования 
аудиторской деятельности 

1.3. Требования к профессорско-преподавательскому составу, необходимому для 
реализации образовательной программы: 

Высшее образование и опыт работы в области аудиторской деятельности от 3 лет или 
наличие ученой степени без предъявления требований к стажу работы. 
1.4. Условия реализации, делающие ДОП уникальной или дающие дополнительные 
конкурентные преимущества на рынке образовательных услуг: 

Результаты обучения по программе признаются в качестве обязательного повышения 
квалификации в соответствии с частью 9 статьи 11 307-ФЭ Федерального закона «Об 
аудиторской деятельности» для членов саморегулируемых организаций аудиторов 
«Ассоциация «Содружество» и «Российский союз аудиторов». 
1.5. Возможные модели особенности реализации (параллельное, дистанционное, 
электронное обучение, сетевая форма обучения и др., если есть): 

Формат реализации: аудиторный. 
Раздел 2. Таблица соответствия действующих профессиональных стандартов 

Код 
профессионального 

стандарта по 
классификации 

Минтруда 

Область 
профессиональной 

деятельности 

Вид профессиональной 
деятельности 

Наименование 
профессионального 

стандарта 
(с последующими 

изменениями и 
дополнениями) 

08.010 
Финансы и 
экономика 

Внутренний аудит Внутренний аудитор 

08.023 
Финансы и 
экономика 

Аудиторская деятельность Аудитор 


